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Врз основа на член 58 став 2 точка 5 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република
Северна Македонија бр. 32/20) а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, НАМЕНА А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНА КУЌА НА ДЕЛ ОД КП 2987/1 ОД ОПШТ
АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ, КО НЕРЕЗИ , ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ, фирмата ВЕКТОР ТТ дооел
Куманово , го издава следното:

Р Е Ш Е Н И Е
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, НАМЕНА А1
ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНА КУЌА  НА ДЕЛ ОД КП 2987/1 ОД ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ, КО
НЕРЕЗИ , ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ, со технички број 2303-01 како планери се назначуваат:

За планер потписник на Урбанистички проект се назначува :

1. Татјана Тришиќ, дипл.инж.арх.
број на овластување 0.0370

За соработник се назначува :

2. М-р Наташа Тришиќ, дипл.инж.арх.
3. Ангеловски Милан , дипл.имг.арх.
4. Милица Тришиќ студент по архитектура

Планерите се должни Урбанистичкиот проект да го изработат согласно Законот за урбанистичко
планирање (Службен весник на Република Македонија бр 30/20,111/23), како и другите важечки прописи и
нормативи од областа на урбанизмот.

Управител:
Татјана Тришиќ дипл.инж.арх.
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ВОВЕД

За обезбедување на квалитетен развој на соодветен простор преку неговата рационална
организација, уредување, користење врз основа на оценетите можности за развој и погодностите за
остварување пристапено е кон изработка на Урбанистички проект за формирање на градежна парцела,
намена А1 домување во станбена куќа на дел од кп 2987/1 од Општ акт за село Горно Нерези,КО
Нерези , Општина Карпош, Скопје.

Урбанистички проект за формирање на градежна парцела, намена А1 домување во станбена куќа
на дел од КП 2987/1 од Општ акт за село Горно Нерези,КО Нерези , Општина Карпош, Скопје се изработува
согласно член 58 став 2 точка 5 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр.32/20,
111/23) и од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20,.219/21, 104/22 и
99/23).

Урбанистички проект е со класа на намена А1 домување во станбена куќа на дел од КП 2987/1, село
Горно Нерези, КО Нерези , Општина Карпош, Скопје, а истиот се изработува врз претходно одобрени
Општи акти за село Горно Нерези, на мислење од државни органи, институции, установи и правни лица кои
имаат надлежност во подрачјето на проектниот опфат, Ажурирана геодетска подлога изработена од
Друштво за геодетски работи ГЕО-КОМПАС ДООЕЛ Скопје, бр: 0801-126/22-3 од 06.12.2022 година.

Иницијатор за изработка на Урбанистички проект за формирање на градежна парцела, намена А1
домување во станбена куќа на дел од КП 2987/1 од Општ акт за село Горно Нерези,КО Нерези , Општина
Карпош, Скопје се Глигор Дачевски и Горица Дачевска.

Основа за изработка на урбанистичкиот проект ќе бидат:
- Извод од Општ акт за село Горно Нерези, одлука бр. 07-7312/4 од 27.10.2014 година
- Проектна програма утврдена од нарачателот
-Податоци од субјектите од член 47 став 1 од ЗУП ( Сл.Весник на РСМ бр.32/20, 111/23)
-Методологија која произлегува од одредбите на Законот за урбанистичко планирање
( Службен весник на РСМ бр.32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање
( Сл.Весник на РСМ бр.225/20,.219/21,104/22 и 99/23), Правилникот за стандарди    и нормативи
за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14)
и друга релевантна законска и подзаконска регулатива.

Проектна програма:
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1

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА
ПАРЦЕЛА, НАМЕНА А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНА КУЌА НА ДЕЛ ОД КП 2987/1

ОД ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ, ОПШТИНА КАРПОШ, СКОПЈЕ

Инвеститорите Глигор Дачевски и Горица Дачевска побараа да се изработи Проектна
програма за изработка на Урбанистички проект за формирање на градежна парцела, намена
А1 домување во станбена куќа на дел од КП 2987/1 од Општ акт за село Горно Нерези,
Општина Карпош, Скопје.

Урбанистички проект за формирање на градежна парцела, намена А1 домување во станбена
куќа на дел од КП 2987/1 од Општ акт за Село Нерези, Општина Карпош, Скопје се изработува
согласно член 58 став 2 точка 5 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ
бр.32/20, 111/23).

Урбанистички проект е со класа на намена А1 домување во станбена куќа на дел кп
2987/1 село Горно Нерези, Општина Карпош, Скопје а истиот се изработува врз претходно
одобрени Општи акти за село Горно Нерези, на мислење од државни органи, институции,
установи и правни лица кои имаат надлежност во подрачјето на проектниот опфат, Ажурирана
геодетска подлога изработена од Друштво за геодетски работи ГЕО-КОМПАС ДООЕЛ Скопје, бр:
0801-126/22-3 од 06.12.2022 година.

Проектната програма треба да овозможи изработка на Проектна програма за изработка
на Урбанистички проект за формирање на градежна парцела, намена А1 домување во
станбена куќа на дел од КП 2987/1 од Општ акт за село Горно Нерези, Општина Карпош,
Скопје.за изградба А1 домување во станбена куќа со што ќе се уреди намената и начинот на
користење на просторот, како и условите за градење на градбите во рамките на дефинираниот
проектен опфат.

Иницијатори за изработка на Урбанистички проект за формирање на градежна парцела,
намена А1 домување во станбена куќа на дел од КП 2987/1 од Општ акт за село Горно Нерези,
Општина Карпош, Скопје се Глигор Дачевски и Горица Дачевска.

Во рамките на проектниот опфат дефиниран со Извод од Општ акт за село Горно Нерези
е една градежна парцела за една градба од групата на класа на намена А–Градби за домување и
престој на луѓе, со намена која се усогласува со класификацијата на намени дефинирани во член

77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ
бр. .225/20,.219/21, 104/22 и 99/23).Со важечкиот Извод од Општ акт за село Горно Нерези, za
ГП 1 се дефинираат условите за градење во дефинираниот плански опфат, наменска употреба
на земјиштето, со дефинирање наградежна парцела, дефинирање на основна класа на
намена, како и дефинирање наархитектонско-урбанистичките параметри за реализација на
планираната градба.

Се дефинира 1 градежна парцела, со намена на земјиштето во планскиот опфат и е во
согласност со важечката регулатива.
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Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постоен пристапен пат од
западна страна на локацијата на проктниот опфат.
Обезбедувањето на потребен број на паркинг места ќе биде согласно член 134 од Правилникот
за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМбр.225/20 и 219/21).

Основна класа на намена во планскиот опфат е :
А - Градби за домување и престој на луѓе

А1 – Домување во станбена куќа

Просторот утврден со планскиот опфат е предвиден за поставување на објект за
д омување во станбена куќа .

Во градежната парцела да се дефинира површина на градење на објект за д омување во
станбена куќа .
Градбата ке се изгради со висококвалитени енергетско ефикасни материјали.

Со урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитена комунална инфраструктура за
предметниот простор.
Внатрешните инфраструктурни водови за снабдување со електрична енергија , телефон , вода и
канализациони инсталации , ќе бидат предмет на овој урбанистички проект и ќе бидат дефинирани
трасите на основните инфраструктурни водови како и приклучните места на инфраструктурата , а
согласно добиените податоци и информации од органите на јавните претпријатија и надлежните
институции.
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2.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД,
ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА  ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Врз основа на извршената посета на терен, како анализа на ажурираната геодетска подлога (изработена
од Друштво за геодетски работи ГЕО-КОМПАС ДООЕЛ Скопје, бр. 0801-126/22-3 од 06.12.2022) со направена
инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд, земјиштето, вкупната физичка супраструктура и
инфраструктура се утврди дека на површината на планскиот опфат нема изградени објекти .

 Инвентаризација на изграден градежен фонд

Површината на проектниот опфат изнесува 322.1799 м2,односно 322,18м2 а согласно член 68 став 10 од
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20,.219/21, 104/22 и 99/23) изнесува
322,0м2. површината ја поседува ист сопственик и е составена од дел од КП 2987/1.

Во рамките на делот од катастерската парцела 2987/1 нема изградени објекти.

 Инвентаризација на комунална инфраструктура

Согласно добиените известувања од субјеките од член 47 од ЗУП во граници на опфатот има постоен
среднонапонски надземен вод од 1ква и 10(20)ква мрежа како и постоечка трафостаница.
Согласно добиените известувања од ЈП Водовод и канализација Скопје бр.1302-3485/2 на пристапниот
постоен пат постои канализациона мрежа нанесена согласно скицата која е прилог кон писмото.
Согласно Писмо од Телекомм Скопје бр.постапка 46243 дека има постојна телекомуникациска мрежа
аплицирана во графичкиот прилог .
Согласно писмо од ЕВН и скица  бр. 10-26/2-579 од 12.10.2022 год. на самиот опфат не постојат нивни
инсталации но во  непосредна близина постојат нивни инсталации нанесени согласно приложената скица.
Постојниот пат е пробиен, и тампониран и од истиот се  предвидува пристап до градежната парцела.
Согласно информациите од другите јавни субјекти (прилог писма) нема други постојни инфраструктурни
инсталации.
Писмо од АЦВ Скопје бр.12-8/1073 од 05.10.2022 година со напатсвија дека на во предметниот опфат нема
објекти , инсталации и уреди или било какви структури оа областа на цивилно воздухопловство и објектот
може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздужниот сообраќај.
Мер Скопје со писмо бр. 15-2890/2 од 07.10.2022 година известува дека на наведениот плански опфат нема
изградено и нема планирано изградба на гасоводна мрежа.
МЕПСО Скопје ос послмо бр. 11-5417/1 од 10.10.2022 година известува дека предметниот проектен опфат не
се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО.
ЈПДП Скопје со писмо бр.10-9675/2 од 13.10.2022 година констатира дека приложениот проектен опфат не
граничи со државен пат кој е во надлежност на ЈПДП.
ДСЗ Подрачно одделение Карпош со арх.бр.09-249/2 од 15.10.2022 година известрува дека не располагаат
со постоечки ниту имаат планирана инфраструктура и наведуваат свои мерки за заштита и спасување.
АЕК Скопје со писмо бр. 1404-2872/2 од 21.10.2022 година
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3.ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ
ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

3.1. ОПИС И НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ПАРЦЕЛИРАНО ЗА ИЗГРАДБА,
ДЕЈНОСТИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

Предметната градежна парцела е со следната наменска употреба на земјиштето :
А - Градби за домување и престој на луѓе
А1 – Домување во станбена куќа
Според изводот од Општ акт за цело Горно Нерези, Општина Карпош, Скопје не се дозволени компатибилни
класи на намена.
Влез од постоен пристапен пат (според Општ акт за село Горно Нерези)
Во градежната парцела ГП1 се предвидува изградба на еден објект со намена А1.Домување во станбена куќа
Објекот се планира да  биде изведен како приземје и кат  односно П+1 , приземјето е на кота 0,00 односно кота
на нулта плоча 574,57 м.н.в , во однос на пристапната улица на 1,20см .
Максимална висина до венец е Н=9,00м.
Паркирањето е предвидено во рамките на сопствена градежна парцела, а се планира според дефинирана
намена на земјиштето и Правилникот за стандарди    и нормативи за урбанистичко планирање („Сл.
Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14). Со  овој урбанистички проект е предвидено 2
паркинг места во сопствена парцела кои се обележеани со број.

- Површина на градежна парцела ........................................................................................322,0м2
- Процент на оззеленетост на ГП ........................................................................... ...............43,4%
- Процент на изграденост ................................................................................. ......................23,6%
- Коефициент на искористеност ( к) .......................................................................................0,5k
Утврден е процент на оззеленетост за градежниата парцела од 43,4 % или 140,0м2 со ниско и високо

зеленило .

3.2. ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПАРКИНГ МЕСТА

Колски пристап во предметната градежна парцела предвиден е од постоен пристапен пат.

Стациониран сообраќај- паркирањето е предвидено во рамките на сопствена градежна парцела, а се
планира според дефинирана намена на земјиштето и Правилникот за стандарди    и нормативи за
урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14). Со  овој
урбанистички проект е предвидено 2 паркинг места во сопствена парцела согласно одредбите од член 59 и
член 61 од Правилникот за стандарди    и нормативи за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр.
63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14) каде што стои за станбени куќи кои не се лоцирани во централно
градско подрачје едно паркинг место на секои 80м2 од вкупна изградена површина.

Со нивелмански план дефиниран е надолжниот нагиб на нивелетата на постоен пристапен пат. Во
презентираното нивелманско решение нивелманот кој е планиран за ГП1 произлегува од композиционото
урбанистичко решение како и од постојната состојба (конфигурација на теренот) нивелман на постојната
улица.
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Кота на приземна плоча 0,00 м е воедно и кота на нулта плоча  574,57м.н.в ( во однос на која се мери
височината до хоризонталниот венец на градбите.

Проектираната висинска кота на нултата плоча е во директна зависност од условите на лице место и
конфигурацијата на терен( пристапна улица) , при што истата се одредува во однос на заштитниот тротоар на
самата градба во рамките на градежната парцела, максимум до 1,20м од висината на тротоарот, а во
зависност Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр.
63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14). Со овој урбанистички проект предвидена е нулта плоча е на
574.57 м.н.в.

3.3.Партерно уредување со хортикултура

Во прилог на уреденост на пределот и неговите и неговите визуелни аспекти, вегетацијата на сите
слободни неизградени делови од градежната парцела се предвидуваат да се задржи и дополнително да се
посади со ниско и високо зеленило. Утврден е процент на оззеленетост за градежните парцели од 43.40 % или
140м2 што е во согласност со тековниот Закон за урбано зеленило (Сл Весник на РМ бр.11/18)со ниско и
високо зеленило

Во Рамките на градежната парцела дозолено е поставување на ограда. Оградата да се постави на
границата на градежната парцела. За висината на оградата да се постапи според законската и подзаконската
регулатива и според условот од Изводот, а изборот на материјали да се предвиди со идеен /основен проект.

3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите
 Комунална и хидротехничка инфраструктура

Деталите на развојот, диспозиција и димензионирање на инфраструктурните градби , линијските водови
и приклучоци ќе се дефинираат со основните проекти во следната фаза на разработка , а во соработка со
стручни служби и добиени насоки од надлежните институции.

- Водовод
-
Приклучувањето на планираниот објект е предвидено да се врши од бунар кој се предвидува да се

изведе во рамките на градежната парцела  согласно податоците дека не постојат хидротехничките услови за
приклучок од страна на надлежната институција.

За потребите за снабдување на објектот со вода  се предвидува да се изведе  цевка од бунар до објектот
со  ф 5/4“, а  со помош на хидрофор .

-Фекална канализација

Отпадните фекални води од планираниот објект се предвидуваат да се прифатат од постојна улична
фекална мрежа. Попречните профили на цевките на постојна улична канализациона мрежа не се дадени со
писмо од ЈП Комуналец Скопје, а со проектната документација се предвидува од објектот да се постави цевка
со ф 150мм.

- Атмосферска канализација
-

Атмосферските води од кровните површини на градбите ќе се прифатат со хоризонтални и вертикални олуци
од каде ќе се одведат по природен пат.
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 Електроенергетска и телекомуникациона инфраструктура

Деталите за развојот, диспозицијата и димензионирањето на инфраструктурните градби, линијските водови же
се дефинираат со основните проекти во следните фази на разработка а во соработка со стручни служби и
добиени насоки од надлежните институции.

- Електрика
Приклучувањето на градбата на електрична инсталација ќе се поврзе ке се поврзе електронапонски вод кој е
во непосредна близина на опфатот.За да се поврзе до постојна инсталација водот треба да се спроведе под
пристапниот пат, за кабелот се планира и заштитна зона дадена графички/

- Телекомуникации

Поврзувањето на телекомуникациона мрежа, начинот на изведба и поврзувањето на телефонските приклучоци
треба да биде извршено во согласност со развојните програми на операторите и потребите на корисниците.
Кабелската инфраструктура за поврзување на новопланираните градби со примарните водови се води во
инфраструктурни коридори со заштитна ширина дадена графички.

4.ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Градежна парцела бр. ГП 1
- Влез од постоен пристапен пат (според Општ акт за село Горно Нерези)
- А - Градби за домување и престој на луѓе, А1 – Домување во станбена куќа
- Компатибилни намени не се предвидуваат
- Површина на градежна парцела ...................................................................... ..................322,0м2
- Процент на оззеленетост на ГП ..........................................................................................43,4%
- Процент на изграденост ..................................................................... ..................................23,6%
- Коефициент на искористеност ( к) .......................................................................................0,5k

Паркирањето на моторните возила е предвидено во склоп на градежната парцела. Обезбедени се 2
паркинг места во сопствена парцела согласно одредбите од член 59 и 61 од Правилникот за стандарди и
нормативи за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и
37/14) каде што стои за станбени куќи кои не се лоцирани во централно градско подрачје едно паркинг место
на секои 80м2 од вкупна изградена површина со УП се предвидени 2 паркинг места.

Отворите на предвидената градба во ГП 1 се условени од растојанието на површината на градба и
страната на градежната парцела. Новопланираните објекти треба а се планираат на растојание во согласност
со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12,
126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14).

Проектираната висинска кота на нулта плоча е во директна зависност од условите на лице место и
конфигурацијата на теренот, при што истата се одредува во однос на заштитниот тротоар на самата градба во
рамките на градежната линија но мах. до 1,20м од висина на тротоарот. Со УП предвидената кота на нулта
плоча е 574,57 м.н.в.
 Дозволени се пречекорувања на градежната линија која не се совпаѓа со регулациона линија на прво

ниво согласно став 7 односно став 4 од членот 38 од за стандарди и нормативи за урбанистичко
планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14) во која спаѓаат еркери ,
балкони , конзоли , стреи и брисолеи до 90см длабочина на уличен коридор со широчина до 12м , и
истите не треба да се појавуваат на фасадата на градбата најмалку 3,60м над котата на уличниот
тротоар.

 Површината на дозволените пречекорувања влегува во бруто развиената површина и за истата се
обезбедува паркинг простор во сопствена парцела согласно одредбите од член 59 и 61 од Правилникот за
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стандарди и нормативи за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13,
167/13 и 37/14)
 Дозволено е оградување на градежната парцела во согласност со општите услови за изградба од
изводот на Општ акт за село Горно Нерези, КО Нерези , Општина Карпош, Скопје.
Оградата да е усогласена со објектите со вкупна висина од 1,60м со тоа што до висина од 1,20 може да е
полна, а над таа висина транспарента во однос на кота на нивелетата на сообраќајниците и истите не смее да
ги нарушува како и пешачките и пешачко колските движења.
 За новопланираните градби да се предвиди употреба на високо квалитетни градежни материјали, со
добри карактеристики, со максимална термичка и звучна изолација. Дозволено е поставување на
фотоволтаични панели на кровната конструкција како услов за заштеда и искористување на енергијата, како
елемент од стратегијата за одржлив развој, а со цел заштита на животна средина.
 Доколку при реализација на проектната документација се дојде со откривање на објекти , односно
предмети ( целосно зачувани фрагменти ) од материјална култура  на Р.С.Македонија треба да се постапи во
согласност со одредбите според член 65 од Законот за културно наследство ( Сл. Весник на РМ бр.20/04,
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19)Ако
во текот на изведувањето на градежни работи дојде до архиолошко наоѓалиште односно предмети од
архиолошко значење, изведувачот на работите е должен :
1) Да го пријави откритието во смисла на чкенот 129 став 2 од овој закон
2)Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување, како и од неовластен
пристап
3) Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојба во која се најдени

 Сите приклучоци со примарните инфраструктурни водови да се извршат по добивање на услови и
согласности од надлежните инститиции.
 Приклучоците прикажани во графичкиот прилог се опционални и доколку  при разработка со проекти за
добивање на одобрение за градење се утврди потребата дозволено е нивно поместување.
 Планираната градба ќе се приклучи преку постојна мрежа - Писмо од ЕВН. За промена  или
дислокација на траса инвеститорот ја финансира истата
 Отпадните фекални води од планираните објекти е предвидено да се прифатат на постојна фекална
инфраструктура.
 Отстранување на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при изградба  ќе го врши директно
на своја сметка на депонија и поголеми количини на отпадоците при изградба че се врши директно на своја
сметка причинителот на истите и тоа директно во регионалната депонија под услови кои ќе ги одреди
управуваачот на депонијата.
 При изградба на нови објекти и содржини во просторот се применуваат мерките за спречување на
бариери во просторот односно се овозможува непречено движење на лицата со инвалидност.
 При издавање на Извод од планот за предметната градежна парцела задолжително да се достават и
почитуваат сите мислења и согласности добиени од надлежните институции за локацијата.

Општина Карпош- Сектор за урбанизам

Согласно барањето за податоците од Сектор за урбанизам, Општина Карпош со број на електронска постапка
46243 од 30.09.2022 година на проектниот опфат истиот не ги достави во законски определен рок.

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

При проектирањето на  градбите како и при понатамошната разработка со Основни проекти, неопходно
е да бидат  запазени прописите од  Правилникот за суштински барања за градежни  објекти (Сл. весник на РМ
бр. 74/2006), како и да се почитува Законот за заштита на животната средина и природата.
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5.1 Заштита на животна средина

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности (општествени, политички,
социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за
заштита од загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина
(заштита од осиромашување на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации, заштита од
јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и депонирање на
отпадоците и друг вид на заштита на животната средина).
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно природните и
создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се
сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите
и областите на животната средина.
Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и супстанции, која е резултат на
човековата активност, во воздухот, водата или почвата, којашто може да биде штетна за квалитетот на
животната средина, животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета за
имотот или која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани
начини на користење на животната средина.
Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни плански поставки да се
обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување на квалитетот на средината за живот и работа.
За остварување на наведената цел, поставките и потребите од заштита на средината се вградуваат во сите
домени на урбанистичкото планирање преку проверка и изготвување на современи стандарди и нормативи.
Воздухот е еден од основните елементи за чиста и здрава животна средина, па за негов квалитет неопходно е
сите загадувачи, односно сите објекти кои испуштаат штетни материи да користат уреди за пречистување.
Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку следните мерки:

1. Интегрална контрола на загадувачите на атмосферата (меѓу кои и издувните гасови
од моторните возила) и нивното делување и благовремено укажување на критичните метеоролошки
појави.

2. Примена на соодветни техничко-технолошки мерки.
3. Обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење на

доминантни воздушни струења.
4. Подигање и оформување на заштитни зелени појаси (дрвореди).
5. Подобрување на состојбата со зелените јавни површини со правилен распоред и

создавање на поврзан сиетем на зеленило во градот и вон- градските зелени простори.
Овој плански опфат нема негативно да влијае на околината.
Сите слободни површини од парцелата хортикултурно да се уредат со зеленило.
Прашањето на одвоз на отпад да се реши во договор со надлежните институции за собирање на отпадот за
осигуран континуиран одвоз, и да  се постават контејнери према видот на одпадот. Просторот околу
контејнерите да се уреди за овозможување услови за одржување и несметан пристап од сообраќајница.
Законска регулатива која ја уредува областа за заштита на животната средина, релевантна за изработка на
урбанистичкиот план е следната:

 Законот за животна средина (Сл. весник на РМ, бр. 53/05, 81/05,24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,44/15, 129/15,192/15 , 39/16, 99/18 ), и ( Службен нвесник на РСМ
бр.89/22)

 Закон за заштита на природата (Сл. весник на РМ, бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11,
59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 , 63/16, 113/18 ), и ( Службен нвесник на РСМ бр.151/21)

 Закон за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ, бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13,
137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 , 39/16 ,11/18, 20/19),
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 Закон за урбано зеленило ( Сл. Весник на РМ бр. 11/18) , ( Службен весник на РСМ бр.42/20)

 Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ бр. број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15 ,71/16,
106/16, 83/18)

 Законот за пожарникарство ( Сл.Весник на РМ бр.67/04,81/07, 55/13, 158/14, 193/15,
39/16) и ( Службен Весник на РСМ бр.152/19)

 Закон за воздухопловство (Сл.в. на РМ бр. 48/2020-пречистен текст)

- Правилник за дополнување на Правилникот за условите за поставување, градба и обележување
на објекти, инсталации и уреди во зоната на Аеродромот, објекти и уреди за контрола на летањето
и објекти надвор од зоната на аеродромот коишто можат да влијаат на безбедноста на
воздушниот сообраќај и условите и начинот на обработка на земјиштето во зоната на аеродромот
и земјиштето во неговата непосредна околина Сл. Весник на РМ бр.13007, 156/12, 149/19)

- Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл. весник на РМ бр. 67/04; 92/07, 35/10, 47/11, ,
59/12,163/13, 146/15), и ( Службен Весник на РСМ бр.151/21)

- Закон за управување со отпадот ( Сл.Весник на РСМ бр. 216/21)

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл. весник на РМ бр. 79/07, 124/10, 47/11
,163/13,146/15) ( Сл.Весник на РСМ бр. 151/21)

- Закон за водите (Сл. весник на РМ бр.; 87/08, 06/09, 161/09, 83/10 , 51/11, 44/12, 23/13 ,
163/13,180/14, 146/15, 52/16); ( Сл.Весник на РСМ бр. 151/21

- Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата ( Службен Весник на РМ бр.169/15, 226/16, 55/16,
11/18, 83/18)и Службен весник на РСМ број 98/19, 302/20, 122/21)

- Правилникот за за начинот за обезбедување на непречен пристап движење( хоризонтално и
вертикално ) , престој и работа на лица со инвалидност до и во градбата со јавни и деловни намени
, градби со намена домување во станбени згради , како и градби со станбено деловна намена (
Службен весник на РМ бр.17/15)

- 5.1.1. Заштита на почвата и подземните води

Во смисол на заштита  на подземните води потребно е изведба на непропусна канализација за одводнување
на отпадните води.

1. Заштита на проточните и подземните води има приоритет и со соодветно техничко
технолошки   зафати   (изградба   на   канализациони   системи, соодветен третман на отпадни води,
редовна контрола на состојбите на водата и нејзиниот квалитет и др.)

2. Неутрализирање   на  штетните   отпадни материи   пред  испуштање   во
канализациона мрежа.

Имајќи во предвид дека е изведена канализационата комунална инфраструктура, има гаранции дека
подземните води ќе бидат заштитени од загадување.

5.1.1.1Заштита на водите
Да се почитуваат одлуките и одредбите од Правилник за опасните и штетните материи и супстанции и нивните
емисиони стандарди што можат да се испуштат во канализација или во систем за одводнување, во површински
или подземни водни тела, како и во крајбрежни земјишта и водни живеалишта и Правилникот за условите,
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начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување и
начинот на нивно пресметување.
Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност од контаминација на водите од
евентуално истекување или протекување на гориво, при изведувањето на градежните активности на
предметното подрачје потребно е да се избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво
во близина на водните тела.
Директната емисија на отпадни води, може значително да влијае врз вкупната рамнотежа и видовите на
застапена флора и фауна во површинските води во непосредната близина на  парцелата.
Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно испуштање на масла и
загадувачки материи и супстанции, односно обврзно да се предвиди маслофаќач-сепаратор.
Министерството за животна средина и просторно планирање согласно Законот за води издава Водостопанска
согласност заради изградба на нови или реконструкција  или доградба на постојни објекти кои се наоѓаат во
или покрај површинските води, објекти кои што поминуваат преку или под површинските води или пак објекти
кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните земјишта, а кои може да влијаат врз
режимот на водите, дозвола за користење на вода од бунари и дозвола за испуштање на отпадните води.
Потенцијалните извори на загадување на медиумите во животната средина ќе бидат дополнително
разработени преку посебните проекти, со децидно наведени плански мерки за заштита.

5.1.1.2.Заштита на воздухот
Неопходно е при проектирањето да се води сметка за изворите на загадување, воспоставување на зони на
санитарна заштита и континуиран мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, со цел да се одржи
квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии.
Во периодот на експлоатација   и зголемената концентрација на возила ќе влијае на зголемување на
концентрацијата на присутни честици во воздухот. Вегетациската покривка надвор од парцелата , изложена на
висока концентрација на честици може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите
присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на загадување, посебно
изразени на просторот кој е предмет на анализа. Крупните честици, како прашината која паѓа директно на
површината на земјата, ја редуцираат размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон
редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај видовите се препорачува
контрола на квалитетот на воздухот и превземање на мерки за запазување на дозволените концентрации на
присутни полутанти во воздухот.
Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за гранични вредности за
дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат
стационарните извори во воздухот (Сл.в. на РМ бр.141/10).

5.1.2. Заштита од бучава

Прашањето за намалување на проблемите на бучавата од сообраќајниците треба да се решава со
обезбедување на заштитни зелени појаси по должина на тие сообраќајници и формирање на зелени коридори.
Во склоп на подобрување на условите за работа и живеење еден од битните фактори е подигањето на зелени
насади во локалитетот и во неговото непосредно окружување.

5.2 Мерки за заштита и спасување

Со Законот за заштита и спасување се уредува системот за заштита и спасување на луѓето, животната
средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и растителниот свет и културното
наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, вонредна состојба и воена состојба во Република
Македонија.Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ бр. број 36/04,49/04, 86/08,124/10, 18/11,
41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21) а посебно согласно член 54 став 1 алинеја
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4  за вградување на противпожарни пречки и Законот за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/05 и 36/11 и
41/14 , 104/15, 39/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21), Законот за пожарникарство (Сл. в. на РМ бр
67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 39/16) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 152/19) задолжително треба да се
применуваат мерките за заштита и спасување.
Заштитата и спасувањето во Републиката се организира како единствен систем за откривање и спечување на
настанувањето на последиците од настанатите природни и други несреќи и давање на помош во мир,
вонредна состојба и воена состојбa.
Заштитата и спасувањето претставува поврзан процес за планирање, програмирање, организирање,
раководење, командување, координирање, спроведувње, финансирање и надзор за навремена и ефикасна
превенција како и подготвување, дејствување и отстранување на причините и последиците од природни
непогоди и други несреќи.
Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес.
Заштитата и спасувањето  во Републиката ги организираат и спроведуваат  државните органи, органите на
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и
служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на начин уреден
со овој закон, прописите донесени врз основа на овој закон, како и нормативите, стандардите и правилата на
техничката практика.
Субјектите дадени погоре се должни да организираат заштита и спасување на своите вработени и луѓето
затекнати во објектите во моментот на настанување на природната непогода или друга несреќа.
Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и подготвување на активности за
спроведување на мерките за заштита и спасување
Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од членот 61 на Законот за заштита и спасување,
посебно за секоја мерка, со уредба го уредува Владата.
Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните
претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат и планираат организацијата на
спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата.
Во функцијата на превенцијата се следниве мерки и активности:

1. изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и спасување од
проценети опасности

2. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во редовното
планирање и работа

3. уредување на просторот и изградба на објектите, во функција на заштита и спасување
4. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување
5. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за извршување на

планираната организација.
Методологијата за содржината и начинот на проценувањето на опасностите и планирање на заштитата и
спасувањето, како и нормативите и стандардите врз основа на кои се определуваат државните органи и
другите правни лица кои се должни да донесат план за заштита и спасување ги утврдува Владата.
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:

1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и

употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-угостотелска дејност и

3. при изградба на објекти и инфраструктура
За ефикасна заштита на населението и материјалните добра, граѓаните на Републиката, единиците на
локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите задолжително обезбедуваат
средства за лична и колективна заштита, материјално-технички средства потребни за спроведување на
мерките за заштита и спасување и за силите за заштита и спасување и соодветно обучен персонал.
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Една значајна мерка за заштита и спасување која треба да се почитува во функција на превенција  и во
функција на заштитата и спасувањето е и уредувањето на просторот и изградбата на објектите согласно сите
технички прописи за таков вид на градби.
Во урбанистичкиот проект опфатени се  дел од предвидените урбанистичко-технички и хуманитарни мерки за

заштита и спасување, согласно намената, согласно член 61 од Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ
бр. број 36/04,49/04, 86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21) и
подазоконските уредби и други правни прописи од оваа проблематика.

Урбанистичко-технички мерки се:
1. засолнување
2. заштита и спасување од поплави
3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи
4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства
5. заштита и спасување од урнатини
6. заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи
7. спасување од сообраќајни несреќи

Хуманитарни мерки се:
8. евакуација
9. згрижување на загрозеното и настраданото население
10. радилошка, хемиска и биолошка заштита
11. прва медицинска помош
12. заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло
13. заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло
14. асанација на теренот

При понатамошната изработка со  проекти  како и при изградба на градбите, мерките за заштита и спасување
задолжително треба да се разработуваат детално и истите да се вградат, согласно член 7 од Уредбата за
начинот на применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и
населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничките прегледи (Сл. Весник на РМ
бр. 105/05).
Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни непогоди и други несреќи, во мир и
во војна и од воени дејствија.
Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и наноси, голомразица, град,
суша кои со природни неконтролирани сили ја загрозуваат животната средина, животот и здравјето на луѓето,
материјалните добра, животинскиот и растителниот свет и културното наследсво.
Други несреќи се настани кои се резултат на одредени  превиди и грешки во извршувањето на секодневните
активности, како и невнимание при ракување со опасни материи и средства за производство, складирање и
транспорт на истите (пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во
рудници, индустриски несреќи предизвикани од експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на
радиоактивни врнежи, прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни хемикалии,
екслозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни хемикалии, експлозии на гасови,
запалливи течности и гасови, како и други горливи матери кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и
други експлозивни матерјали од поголем размер).
Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите на планскиот опфат.

5.2.1.  Заштита од природни и технолошки хаварии

Врз основа на загрозеноста на регионот на проектниот опфат од природни катастрофи, елементарни непогоди
и технички хаварии може да настане повредливост на просторот на локалитетот и неговите физички структури.
Повредливоста на просторот се одразува на објектите и нивната околина.
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5.2.2.  Мерки за заштита од урнатини

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките планови во текот на
планирањето на просторот.
Според постојните анализи и добиените резултати за сеизмичност на месното подрачје според очекуваните
дејности на земјотреси во иднина, основен степен на сеизмички итензитет во  подрачјето  изнесува 8о по MCS.
Дефинирање на сеизмички хазард всушост претставува дефинирање на економско-технички критериуми за
прифатливо ниво на безбеденост на градежната конструкција за различни материјали на објектите.
Се наметнува потреба од примена на соодветни мерки за заштита, односно задолжителна примена на
нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на градбите.
За да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради според параметрите и критериумите за
сеизмичка градба.
Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар, постојниот пристапен пат
обезбедува:

- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла)
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила
- непречена интервенција
- штетите да се сведат на минимум

- брза санација на последиците.

5.2.3. Мерки за заштита од пожар

Предвидената градежна парцела е ориентирана кон постоен пристапен пат што обезбедува услови за
несметан пристап на противпожарни возила.
Растојанијата на дефинираните градежни линии до границите со соседните парцели овозможуваат несметан
пристап, подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на
луѓето.
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува со :
- брз и непречен пристап до градбата
- градбата да се предвиди од тврда градба , со примена на огнееотпорни материјали
- механичка отпорност и стабилност
- носечка способност на конструкцијата во одреден период
- ограничување на настанување и ширење на пожарот и чадот
- ограничување на ширењето на пожарот кон соседните објекти
- правилно научутање на корисниците на објектот
- безбеден пристап на спасувачките екипи
- при планирањето е водена сметка за обезбедување на доволни растојанија меѓу соседните градби
- во понатамошна обработка на, обавезно да се реши громобранската инсталација со цел да нема појава на
зголемено пожарно оптоварување.
Предвидената сообраќајна инфраструктура со соодветни квалитетни хоризонтални и вертикални елементи на
коловозот овозможуваат непречена интрвенција на противпожарните возила. Падот на пристапниот пат е со
мали вредности и е погоден за одвивање сообраќај на тешки возила.

5.2.4  Мерки за заштита  од поплави

Планскиот опфат  кој е предложен во планската документација  во своја близина нема поголеми водни токови.
Заштитата од штетното дејствие на водите во однос на заштита од порои ке се врши под услови и начин и во
постапка определени со - Закон за водите (Сл. весник на РМ бр. 4/98; 87/08, 06/09, 161/09, 83/10 , 51/11,
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44/12, 23/13 , 163/13,180/14, 146/15, 52/16) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 151/21), односно со зафаќање на
атмосферските води преку  атмосферската канализациона мрежа.
Имајќи вопредвид  дека проектното решение не предвидува  изведба  на  атмосферска канализационата
мрежа,  нивно одведување од локалитетот се спроведува со слободен пад до главниот реципиент,  и истото
не ги надминува  минималните  попречни  и  подолжни  наклони  за  секоја  од  предметните  сообраќајници,
може да се смета  дека  во целост е постапено по препораките за предвидување на мерки за заштита и
спасување од поплави.
Исто така заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на заштитни
објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, набљудување и извидување на
состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје,
спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со
основните услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата.

5.2.5.  Засолнување

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните засолништа,  одржување  и
користење  на  изградените  засолништа  и  на  другите заштитни  објекти  за  заштита  на  населението,
материјалните  добра  и  културното наследство на Републиката.
Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за мерките за  заштита и  спасување  и
програмата  на  единиците  на  локалната  самоуправа  за мерките за заштита и спасување, а истите се
вградени во урбанистичките планови.Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за
основна заштита, во согласност со техничките нормативи за изградба на јавни засолништа што ги донесува
директорот на Дирекцијата. Републиката има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај  на
исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на геолошкохидролошките  и
сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  и  на  капацитетот  на задоволување на потребите за
засолнување.
Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со  кои  ќе  ги  задоволат
потребните  капацитети  за  засолнување  на  луѓето, материјалните добра и културното наследство на своето
подрачје.
Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе изградените засолништа и
други заштитни објекти и определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува
Владата.
Согласно  62, 63, 64, 65 и 66 од Законот за заштита и спасување Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ
бр. број 36/04,49/04, 86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21) и
со Уредбата за начинот на изградба на јавните засолништа и одржување и користење на веќе изградените
засолништа и други заштитни објекти и определувањето на потребниот број на засолнишни места  (Сл Весник
на РМ бр. 153/10) посебно членовите 7 и 8, како и член 25 во кој се определува потребниот број на засолнишни
меставо РМ кои едновремено можат да се стават во функција.
Тековното и инвестиционото одржување на засолништата го вршат сопствениците или корисниците на истите.
При опасност засолништето мора да се доведе во функција за основната намена во рок од 48 часа, со
непречен пристап за лицата за кои е наменето.
Одржувањето,  сервисирањето на средствата и опремата во сите засолништа и атестирањето  го  вршат
трговски  друштва,  јавни  претпријатија,  установи  и  служби регистрирани за таква дејност, кои што имаат
вработени лица со лиценца за вршање на таква дејност согласно со закон.
Градежни зафати со кои се намалува заштитното својство на засолништето не се дозволени.
Засолништата и другите заштитни објекти можат да се издаваат под закуп,  под услов да не се наруши нивната
примарна заштитна функција.
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Засолништата  другите  заштитни  објекти  се  издаваат  под  закуп  од  страна  на нивните сопственици, а за
засолништата и другите заштитни објекти чиј  сопственик е непознат, издавањето го врши Дирекцијата.
Издавањето  на  засолништата  другите  заштитни  објекти  под  закуп  се  врши согласно со закон.
Дирекцијата  води  евиденција  за  изградените  засолништа  и  другите  заштитни објекти.
Начинот  на  водење  на  евиденцијата  за  изградените  засолништа  и  другите заштитни објекти го пропишува
директорот на Дирекцијата.
5.2.6 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи
При изработката на Основните проекти предвидени се пропишани мерки за заштита од пожари, согласно член
68 Законот за заштита и спасување Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ бр. број 36/04,49/04,
86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21) а посебно согласно
член 54 став 1 алинеја 4  за вградување на противпожарни пречки и Законот за управување со кризи (Сл.в.на
РМ бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 , 104/15, 39/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21), Законот за
пожарникарство (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 39/16) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 152/19),
Правилник за техничките нормативи за хидрантската мрежа за гаснење на пожари ( Сл.Весник 26/18),
Правилник за суштинските барања за градежните објекти (Сл. В. на РМ бр. 74/06), Правилник за изборот на
видовите и на количините на противпожарните апарати со кои треба да располагаат правнитие лица и
граѓаните, како и за критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен
преглед и контролно испитување на противпожарните апарати (Сл. Весник на РМ бр. 26/18), Правилникот за
начинот на определување на места на кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за
заштита од пожари, другата противпожарна опрема, средствата за гасење на пожари и противпожарните
апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното обележувања и достапност за употреба (Сл.
Весник на РМ бр. 74/06 и 76/07)  и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и
постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и
експлозии.
Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и активности од нормативен,
оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер.
Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се планира, организира и спроведува во сите
објекти и места со превентивни и оперативни мерки.
Превентивни мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, се активности кои се
планираат и спроведуваат со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите.
Оперативните мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се активности за
откривање, спречување на ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување
на пожари и експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците предизвикани од пожари ,
експлозии и опасни материи.
Органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните
претпријатија, установите и службите, се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од
пожари, друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни апарати, според
пропишани стандарди.
Инвеститорите за објектите се должни да изготват посебен елаборат за заштита од пожарии, експлозии и
опасни материи.
Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита предвидува:

- брз и непречен пристап до градбите;
- градбите се предвидуваат од лесни материјали со помали тежини, со примена на огноотпорни

материјали,
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни растојанија меѓу градбите,
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на градбите овозможен е

пристап на противпожарно возило од повеќе страни,
- инсталациите, уредите и постројките треба да се изведат на начин да не претставуваат

опасност за предизвикување на пожари и експлозии,
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- во градот Скопје кој го опслужува овој проектен опфат со ПП заштита, има противпожарна
едница, која е опремена со противпожарни возила и со обучени лица за дејствување во случај на пожар, во
склоп на севисните дејности,

- самиот инвеститор согласно Закон треба да обезбеди потребна противпожарна опрема,
- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар,
- во понатамошната изработка на основни проекти, обврзно да се реши громобранска

инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување согласно Правилникот за стандарди
за заштита на објекти од атмосферски празнења (Сл. Весник на РМ бр. 101/2000)
Предвидената сообраќајна инфраструктура за пристап е со соодветни квалитетни хоризонтални и вертикални
елементи на коловозот и овозможува непречена интрвенција на противпожарните возила. Падот на улицата е
со мали вредности и е погоден за одвивање сообраќај.

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства

Согласно Законот за заштита и спасување Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ бр. број 36/04,49/04,
86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21) член 80, заштитата од
неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање,
пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување
и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на транспортот.
Онеспособување и уништување на сите видови на
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат
безбедносни услови.
Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  на неексплодирани убојни и други
експлозивни средства се врши на претходно
определени и уредени места за таа намена.  Стандардните оперативни процедури за заштита од
неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата.

Спасување од сообраќајни несреќи

Стационарниот сообраќај е решен согласно одредбите од член 59 и 61 од Правилникот за стандарди и
нормативи за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и
37/14) , пристапот до парцелата се изведува преку постојна пристапна сообраќајница.
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од оддалеченоста на најблиската клиника,
која за овој плански опфат во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 30 до 40 мин.
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на најблиската противпожарна
станица.

Евакуација

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на населението, материјалните
добра и културното наследство на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја.
Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат последиците од природните
непогоди и други несреќи.  Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во
друга   општина   на   одредено   место   и   во   одредено   време.

Згрижување на загрозеното и настраданото население

Згрижувањето  опфаќа  прифаќање, сместување  и  обезбедување  на  основни  услови  за   живот   на
настраданото  и  загрозеното население.  Републиката   и единиците на локалната самоуправа се должни да
обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи,
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останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од своето место на
живеење.
Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ бр.
број 36/04,49/04, 86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21)
мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:
- при планирањето и уредувањето на просторот и населбите;
- во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање,  производство и употреба на опасни
материи, нафта и нејзини деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за
јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и
- при изградба на објекти и инфраструктура.
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето  и уредувањето на
просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите,како и учество во техничкиот прием, Владата
го уредува со уредба.
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:
- изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства;
- регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи;
- изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините;
- обезбедување на противпожарни пречки;
- изградба на објекти за заштита и
- изградба на потребната инфраструктура.

Мерки за спречување на бариери за лица со инвалидност и друго

Мерките за лица со инвалидитет се однесуваат на уредување на градежното земјиште за општа употреба и
условите за градење на градби од класите на намени А, Б и В истите се планираат според Правилникот за за
начинот за обезбедување на непречен пристап движење( хоризонтално и вертикално ) , престој и работа на
лица со инвалидност до и во градбата со јавни и деловни намени , градби со намена домување во станбени
згради , како и градби со станбено деловна намена ( Службен весник на РМ бр.17/15)
Површините за движење на пешаците кои се планираат во урбанистичките планови и тоа тротоари, пешачки
улици, пешачки патеки и плоштади каде штокарактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба д се со
континуирана нивелета без скалести денивелаии со подолжен наклон од најмногу 8,33%.
Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои мораат да се совладаат со
скали, со урбанистички план и урбанистичко планска документација треба да се предвиди алтернативна врска
со рампа со максимален пад од 8,33% или во однос 1:12.
Рампата се димензионира за двосмерно движење на лица во количка при што нејзината најмала широчина
треба да е 1,65 м, а оптималната широчина треба да е 1,80 м.
Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за,
-наклон од 8,33% или во однос 1:12, максималната должина на рампата е 9 м
-наклон од 6,66% или во однос 1:15, максималната должина на рампата е 12 м
-наклон од 5,0% или во однос 1:20, максималната должина на рампата е 15 м
Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите од горенаведената, тогаш треба да се планираат
одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50м а оптималната должина треба да е 1,80 м.

Згрижување на загрозеното и настраданото население
Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 86 од Законот за заштита и
спасување (Сл.в.на РМ бр. број 36/04,49/04, 86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и (
Сл.Весник на РСМ бр. 215/21). Згриживањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните
услови за живот на настраданото и загрозеното население.
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На просторот од  парцелата  постои можност од згрижување на загрозеното и настраданото население со
оглед на нејзината намена.

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита
Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување (Сл.в.на РМ бр. број 36/04,49/04, 86/08,124/10, 18/11,
41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ бр. 215/21), радилошка, хемиска и биолошка заштита
опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола на опасностите и последиците од
несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошко, хемиско и билошко оружје, превземање на
мерки за заштита и отстранување на последиците од нив.
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на
транспортни средства, како и споствениците и корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно
снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на животни, лекарства и сточна храна, јавните
здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образобание на децата, се
должни да обезбедат заштитни средства и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и
биолошка заштита.
Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, хемиска и биолошка
заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците на локалната
самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва.
Прва медицинска помош
Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита и спасување Законот за заштита и спасување
(Сл.в.на РМ бр. број 36/04,49/04, 86/08,124/10, 18/11, 41/14, 129/15 ,71/16, 106/16, 83/18) и ( Сл.Весник на РСМ
бр. 215/21), опфаќа превземање на хигиено-епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска помош со
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето, медицинска тријажа на
повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи.
Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се утврдува во плановите за заштита и
спасување.
Временскиот рок за пристигнување до најблискиот Медицински центар  е 20 мин.

5.2.6. - Мерки  за заштита на недвижно  културно наследство
Закон за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ, бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13,
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 , 39/16 ,11/18, 20/19),

потребно е да се почитуваат мерки за заштита на недвижно културно наследство при планирањето и
уредувањето на просторот.
Доколку при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би
можело да биде загрозено  со урбанизацијата на ово простор, потребно е да се предвидат следните мерки за
заштита на природното наследство:
- Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат предложени и прогласени
како природно наследство;
- Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност со целите и мерките за
заштита утврдени со правниот акт за прогласување природното добро или Просторниот план за подрачје со
специјална намена;
- Инфраструктура  (надземна  и  подземна) да севоди надвор од објектите со природни вредности, а при
помали зафати потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж;
- Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со природни вредности и
преземање на стручни и управни постапки за санирање на негативните појави;
- Воспоставување на  стручна  соработка со соодветни институции во окружувањето;
- Почитување на начелата за заштита на природата  согласно  Закон  за заштита на природата. Доколку при
изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на
материјални остатоци со културноисториска вредност, потребно е да се постапи во согласност со - Закон за
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заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ, бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 38/14, 44/14,
199/14, 104/15, 154/15, 192/15 , 39/16 ,11/18, 20/19), видови на недвижно културно наследство се: споменици,
споменични целини и културни предели. постоечката законска регулатива, односно веднаш да се запре со
отпочнатите   градежни    активности    и да   се    извести    надлежната институција за заштита на културното
наследство.
Согласно барањето за податоците од УЗКН  со број на електронска постапка 46243 од 30.09.2022 година на
проектниот опфат истиот не ги достави во законски определен рок.

6.ДРУГИ ПРИЛОЗИ СО ДОДАТОЦИ

Во прилог на оваа точка следуваат добиените податоци од субјектите од член 47. Став 1 од Законот за
урбанистичко планирање ( Сл.Весник на РСМ бр.32/2020 и 111/23) како и други информации и мислења од
државни институции и јавни претпијатија релевантни за урбанистички проект.

Б.ГРАФИЧКИ ДЕЛ

СОДРЖИНА НА ГРАФИЧКИ ДЕЛ:

1. Извод од урбанистичко планска документација Општи акти за село Горно
Нерези.......................................................................................................................................1:1000

2. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектниот опфат.........................1:1000
3. Карта на изградениот градежен фонд, и изградената  комунална инфраструктура.........1:1000

Урбанситичко решение - Површини за градење ..............................................................1:1000
Урбанситичко решение - Приклучни точки за сите видови и градби на инфраструктура ..1:1000

4. Урбанистичко решение - Партерно уредување со хортикултура ......................................1:1000
5. Урбанситичко решение - Синтезен приказ.......................................................................1:1000
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ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕНТРИ НА ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - споредбени показатели за дел од кп 2987/1на ГП 1
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Дел од кп 2987/1согласно Општ акт за село
Горно Нерези

Н
ум

ер
ич

ки
 п

ок
аз

ат
ел

и 
со

гл
ас

но
 У

П

ГП 1 ПРЕДВИДЕНА СО УП

Група на класа на
намена А-Домување

Група на класа на
намена

А-Домување и
престој

Класа на намена А1( Домување во
станбени куќи)

Класа на намена
Намена

А1( Домување во
станбена куќа)

Број на градби / Број на градби 1

Компатибилни класи
на намена во однос
на основната класа на
намена

По Одлука

Компатибилни класи
на намена во однос
на основната класа
на намена

/

Површина на КП или
градежна парцела  м2 377 Површина на

градежна парцела м2 322.0м2

Максимална
површина за
изградбана повеќе
градби во утврдениот
простор за градење

/
Максимална
изградена површина
на приземје м2

76,0м2

Вкупно изградена
површина на сите
катови (бруто)  м2

/
Вкупно изградена
површина на сите
катови (бруто) м2

161,0м2

Максимална
дозволена височина
на венец  м 10.20

Максимална
височина на
градбите до
хоризонтален  венец
на кров м

9,0м

Максимална
дозволена височина
на слеме м /

Максимална
дозволена височина
на слеме м 9,0м

Катност на градбите П+2+Пк Катност на градбите П+1

Процент на
изграденост (%) 50% Процент на

изграденост (%) 23.6%

Коефициент на
искористеност (К) 1.50 Коефициент на

искористеност (К) 0,5

Зеленило / Зеленило 140,0м2 или 43.4%

Внатрешни улици,
тротоари и плато / Внатрешен сообраќај 106.0м2  или 33.0%

Паркирање

Согласно член 59 и 61
(Сл. Весник на РМ бр.

63/12, 126/12, 19/13,
167/13 и 37/14)

Паркирање 2
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Број на градба: ГП 1
Група на намени А - Градби за домување и престој
Класа на намени А1–Домување во станбена куќа

Компатибилни класи на намена /

Површина на градежна парцела: 322.0

Максимална изградена површина на приземје: 76м2

Вкупно изградена површина на сите катови 161м2
Процент на изграденост: 23.6%
Коефициент на искористеност: 0,5
Максимална дозволена височина на венец: 9,0м
Максимална дозволена височина на слеме: 9,0м
Број на катови П+1
Паркирање 2( две) паркинг места

Други услови:
Овој Извод е основа за изработка основен проект  за
добивање на одобрение за градење. Изработката на

проектната документација да е во согласност со
законската и подзаконската регулатива од областа.

Градба 1 А1 Домување во станбена куќа
Број на градба 1
Поединечна  класа на намена А1. Домување во станбена куќа
Максимална изградена површина на приземје: 76м2
Вкупно изградена површина на сите катови 161м2
Максимална дозволена височина на венец: 9,0 м
Максимална дозволена височина на слеме: 9,0 м
Број на катови П+1

НАМЕНА M2 %
ПОВРШИНА ПОД ГРАДБА 76,0 23.6
Партерно зеленило 140,0 43,4
Внатрешен сообраќај 106,0 33,0
ВКУПНО 322.0 100%
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flen ofl Kn 2987/4 Ofl OniUT AKT 3A CEJIO TOPHO HEPE3M OnilJTMHA KAPnOlU ,

CKOnjE

co Koe BcyujHocT 6apaie aocTaBa Ha noga-romi h HHcpopMauHH co koh pacnonaraMe 

3a npeflMeTHMOT on0aT Kara h noflaToijH 3a nocroenKH h nnaHnpaHH HHCTanaijHH, koh ce 

no,q Hama HHrepeHijHja a koh MowaT fla HMaaT BnnjaHne Ha npoeicn-iaTa flOKyMeHTaunja, 

comacHO 03HaHeHaia noKaqnja Ha rpac|)HHKHOT npnnor Koja e cocraBeH flen Ofl 

6apahbeTO,

Be n3BecTyBaMe fleKa co BHHMaHHe ro pa3rneflaBMe npeflMeTHHOT noKanHTeT, 3a Koj Ke 

n3pa6oTyBaie yn h comacHO nneH 32 ofl 3aKOHOT 3a npocropHO h yp6aHHCTHHKO 

nnaHnpame (Cn.BecHHK Ha PM 6p. 199/14, 44/15, 193/15 h 31/16, 163/16, 64/18 h 

168/18) npeKy CTpaHaTa Ha CMCTeMOT e-yp6aHHCTMHKM nnaHOBH bo flenoT 3a nMM - 

noflaTOflii, MHcJjopMaMMM h Mncneita, Bh rn flocTaByBaMe 6apaHHTe noflaioijH co koh 

pacnonaraMe a Toa ce :

- CHTyaijHja bo M 1: 10 000 bo pdf cpopMaT co npnKa>KaHH Hamn nocToenKH 

HHCTanaqHH , ofl Koja Mo>Ke fla ce bhah fleKa Ha npeflMeTHHOT noKannieT He 

nocTOM Hama xMflpoTexHHHKa HHcfcpacipyKTypa, 3aToa mTo hcthot He cnafa bo 

paMKHTe Ha ryfl Ha fpafl CKonje oahocho ce Haora HaflBop oa pemeHHjaTa 3a

53 yn. /Ia3ap ZlnMeHocKM 6p.9, 1000 CKonje 
□ Te/i: 02 3240 300; Komaicr i^emap 02 3073 010;
D kontakt@vodovod-skopje.com.mk 
D www,vodovod skopie.com.mk

Ce rpnxHve 3a xnBOTnaia cpe^Hna m KOpncrnMe peumcwpana xapruja.

CEKOrAm HAJflOBPOTO 
3 a CKonje 1

mailto:kontakt@vodovod-skopje.com.mk


B0fl0CHa6flVBahbe n oaBe/wBafoe Ha omaziHn bohh koh ce aen on rpaacKHOT

CMCTeM.

LUto ce oflHecyBa ,qo npwoxcyBatfee Ha npeflBi/ifleHa xnflpoTexHUHKa 

HHcjDpacTpyKTypa Ha npeflMeTHMOT noKanuTeT, JI1 „BoflOBOfl h KaHarm3aMMja“ Be ynaTyBa 

Ha KopHCTehte Ha peweHHjaia 3a xnflpoiexHUHKa HHcfDpacTpyKTypa koh ce HaoraaT bo 

cociaB Ha nocToenKa nnaHcxa floxyMeHTaunja 3a npeflMeTHHOT noKanmeT ofl OnuiT aKT 

3a c. TopHO Hepe3n, 3a ujto Tpe6a fla ce no6apaaT noflaTouH ofl onujTHHa Kapnow.

HAIIOMEHA npocTopHUTe noflaToqn 3a nnHHCKme XMflpoTexHHHKM o6jeicm , UMaaT
Ba>KHOCT 6 MeceuM ofl fleHOT Ha M3,qaBakbeTO.

CO nOMMT,

flocTaBeHO flo:
ApxuBa Ha Ceicrop 3a TexHMHKM pa6o™ v\ pa3Boj 
ApxuBa

H3roTBnn:

flnnn.MH>K.apx. Maja UkoHOMoaa
2^-

flnnn.rpafl.MH>K.HMHa LlianeBa

ripoBepun:

M-p Xapmcnuja n^pny, Anrm.reo,q.MH>K. 

Oflo6pnn: l™'*

KaHann3au^ja” - Cxonje 
paSoTM n pa3BOj

TnaHa MyTaBgnk

flnnn.rpafl.MH>K. EHMca Pepenaruk

Ey/i. /Ia3ap /iHHeHocKM 6p.9, 1000 Cxonje 
G Te/i: 02 3240 300; KomaKT pemap 02 3073 010;
D kontakt@vodovod~skopje.com.mk 
□ www.vodovodskopie.com.mk

Ce rpwxuMe 3a xuBcmiaTa cpezinea n KOOHC'uMe pepwoiMpana xapTnja.

CEKOrALU HAJflOEPOTO 
3 a C k o n j e

http://www.vodovodskopie.com.mk


Легенда:

бетонски телефонски столб

шахта (фекална канализација)

улица (асфалт)
земјен пристапен пат
точки со коти
катастарски парцели

опфат на снимање

бетонски електричен столб
трафостаница на бетонски столб
воздушен електричен вод

фекална канализација
шахта водовод
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‰
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‰
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Технички број: 
   					Верзија:   				Статус:

01-2019                                    
септем ври 2022год . 	   	УПНарачател
:

Глигор Д ачевски 
   и Горица Д ачев ска Буле вар В МР О  1/5/17 Скопје

Друш тво за градежниш тво,
проектирањ е, инженеринг,
трговија и услуги

ЛО У ТЕ К ДО О ЕЛ, Скопје
Партениј Зографски 28A, 1000 Скопје

т: +389 2 3090 006 +389 2 3090 007 ф: +389 2 3090 008 e-mail: info @LTarch.co m w ww .LTarch.com

Планери соработници:

Татјана Тришиќ, диа овластувањ е бр.0.0370
Наташа Т риш иќ  д иа

Фаза
:  

АУП

Ревиденти:

Овл астени планери:

м-р Сашо Б лажевски, диа
			
бр. на овластувањ е 0.0107

423 E 56 
‰

NW 81 
‰

S 82 
‰

W 74 
‰

SE 114 
‰

SW 37 
‰

УП ЗА  ФО Р МИРА Њ Е  НА ГР А ДЕ Ж НА  ПА РЦ Е ЛА, НА МЕ НА А 1.1 -СЕМЕ ЈНО  ДО МУВА Њ Е НА
ДЕ Л О Д  КП 2987/1,ДЕ Л О Д  КП 2987/2, ДЕ Л О Д  КП2987/3, И Д Е Л КП 2987/4,  О Д О ПШТ А КТ
ЗА  СЕ ЛО  ГО Р НО  НЕ РЕ ЗИ О ПШТ ИНА  КА РПО Ш , СКО ПЈ U

АЖ УРИРАНА ГЕ
OДЕТСКА ПОДЛОГА   M =  1:1000

- Г Р А НИЦ А  НА  ПР О Е КТ Е Н  О П ФА Т  Н А  УП
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/2-579 од 12.10.2022  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис од 30.09.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски 
објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА 
ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА А1.1 СЕМЕЈНО ДОМУВАЊЕ на дел КП 2987/1,дел од КП 2987/2 , дел од КП 
2987/3 И дел од КП 2987/4 ОД ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ ОПШТИНА КАРПОШ, СКОПЈЕ,Ве известуваме 
дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     Во рамки на опфатот нема евидентирано мрежа во сопственост на ЕВН. 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:564

Датум : 12.10.2022

Легенда
Постоечка м режа
Новопланирана м режа
Дем онтирана м режа 0 0,015 0,030,0075 Kilometers
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:  Pодатоци и информации, ,- 
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 ( .    .199/14), во прилог, Дирекција за заштита и спасување 
– Карпош ги доставува  претходни услови за заштита и спасување, кои согласно Законо 

за заштита и спасување – пречистен текст ( .    .36/04, 49/04, 86/11 и 
93/12), Процена на загрозеност на опфат за кои се однесува деталниот урбанистички 
план, Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување при 
планирање на просторот и населбите, во проектите и при изградба на проекти, како и 

учество во технички прегледи  ( .    .105/05) и други прописи кои ја 
регулираат оваа област, треба да бидат вградени при изработка на документација: 
Во делот кој треба да се наслови како МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат 
следните мерки:                                                                                                                       
 

                ,                 

 

 

             en         

    (  ) treba    



     ,      

 ( .    .36/04, 49/04, 86/08, 18/11 i 93/12),   

 ( .    .67/04, 81/07 i 55/13)     

      . 

                      

  ,         
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 ta          

      ,     

  . 

                  

 ,            

.            

       .  

          

      , koi se  

         . 
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             o  ,      ,  

se        , pa soglasno 

toa        ,   

 . 

 Isto taka, pri proektirawe na objektite, da se imaat predvid odredbite od 

Pravilnikot za merkite za za tita  spasuvawe od po ari, eksplozii i opasni 

materii( .    .32/11). 
            По вградувањето на претходните услови, проектната документација за изработка

ве известуваме дека треба да се достави 
до  Дирекција за заштита и спасување – подрачно Одделение за заштита и спасување 
Карпош, за да се добие позитивно мислење за застапеноста на мерките за заштита и 
спасување. 
 
       So poчit, 

                                                                                  





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 46243 

Дата: 07.10.2022 

 
До 
Друштво за градежништво, проектирање, инженеринг, трговија и услуги  
ЛОУ ТЕК ДООЕЛ Скопје 
ул.Партениј Зографски бр.28, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА  ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА А1.1 СЕМЕЈНО 
ДОМУВАЊЕ  на дел  КП 2987/1,дел од  КП 2987/2 , дел од КП 2987/3 И дел од КП 2987/4 ОД ОПШТ 
АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ ОПШТИНА КАРПОШ , СКОПЈЕ, Ве известуваме дека во во границите на 
планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 



Легенда:

бетонски телефонски столб

шахта (фекална канализација)

улица (асфалт)
земјен пристапен пат
точки со коти
катастарски парцели

0.00

опфат на снимање

бетонски електричен столб
трафостаница на бетонски столб
воздушен електричен вод

фекална канализација
шахта водовод
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Технички број:    Верзија:   Статус:

01-2019                                    септември 2022год.     УП

Нарачател:

Друштво за градежништво,

проектирање, инженеринг,

трговија и услуги

ЛОУ ТЕК ДООЕЛ, Скопје

Партениј Зографски 28A, 1000 Скопје

т: +389 2 3090 006 +389 2 3090 007 ф: +389 2 3090 008 e-mail: info@LTarch.com www.LTarch.com

Планери соработници:

Татјана Тришиќ, диа овластување бр.0.0370

Наташа Тришиќ  диа

Фаза:

АУП

Ревиденти:

Овластени планери:

м-р Сашо Блажевски, диа

бр. на овластување 0.0107

423 E 56 ‰

NW 81 ‰

S 82 ‰

W 74 ‰

SE 114 ‰

SW 37 ‰

УП ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА , НАМЕНА А1.1 -СЕМЕЈНО ДОМУВАЊЕ НА

ДЕЛ ОД КП 2987/1,ДЕЛ ОД КП 2987/2, ДЕЛ ОД КП2987/3, И ДЕЛ КП 2987/4,  ОД ОПШТ АКТ

ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ ОПШТИНА КАРПОШ , СКОПЈЕ

АЖУРИРАНА ГЕOДЕТСКА ПОДЛОГА   M =  1:1000

2987/4
2987/3

2987/1
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2986

2988

2984/1

3388/1 3388/3

4648350
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 51670 

Датум: 28.04.2023 

 

До 
Друштво за трговија, градежништво, проектирање и услуги 
ВЕКТОР ТТ ДООЕЛ Куманово 
Ул. Плоштад Маршал Тито бр. 39/1-9, 1300 Куманово 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, НАМЕНА А1.1 – СЕМЕЈНО 
ДОМУВАЊЕ НА ДЕЛ ОД КП 2987 ОД ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ, ОПШТИНА КАРПОШ, 
СКОПЈЕ, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 

 



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/2-280 од 04.05.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис од 21.04.2023 година, со кој барате да дадеме мислење за 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, НАМЕНА А1.1 – СЕМЕЈНО 
ДОМУВАЊЕ НА ДЕЛ ОД КП 2987 ОД ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ, ОПШТИНА КАРПОШ, СКОПЈЕ, 
Ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 
 

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 
објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 
 
 
 



 

      So poчit, 

                                                                                       

 

 

























- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА УП
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T3
7531234,3300 4648402,5800

T4
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столбна трафостаница
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582.44

574.52
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ПОСТОЈНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА

ПОСТОЈНА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА

ПРИСТАПЕН ПАТ
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- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

- МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ДО ВЕНЕЦ
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- КАТНОСТ НА ГРАДБАТА

- ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
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- ПАРКИНГ МЕСТО ( 2 ПАРКИНГ МЕСТА ВО ДВОР )
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-ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

ПОСТОЈНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА

ЛЕГЕНДА ЕЛЕКТРИКА И КОМУНИКАЦИИ
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ПОСТОЈНА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА
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1
- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  П=0.032ха

- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

- МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА ДО ВЕНЕЦ
Hmax.=9.0m

- КАТНОСТ НА ГРАДБАТА

- ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

    П+1

- БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- БРОЈ НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА

КП 2987/1

GP  1

- KOTA НА НУЛТА ПЛОЧА

- ВЛЕЗ ВО ОБЈЕКТ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

GL

GGP
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0.00 = 574.57

- ПАРКИНГ МЕСТО ( 2 ПАРКИНГ МЕСТА ВО ДВОР)

   ПМ

-ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

УП ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, НАМЕНА А1
 ДОМУВАЊЕ ВО  СТАНБЕНА КУЌА НА ДЕЛ ОД КП 2987/1 ОД

 ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ГОРНО НЕРЕЗИ, КО НЕРЕЗИ  ,ОПШТИНА КАРПОШ,
    СКОПЈЕ
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ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Технички број: 02 - 2023

Проект: Идеен проект за А1 (домување во станбени куќи)

Фаза: Архитектура

Инвеститори: Горица Дачевска и Глигор Дачевски

Проектот е изработен од: ЛОУ ТЕК ДООЕЛ - Скопје
Ул. Партениј Зографски 28А, 1000 Скопје

Управител: М.П. Скопје,
д-р Сашо Блажевски, диа Февруари 2023 г.
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Врз основа на член 15, 16, и 17 од Законот за градење (Службен весник на РМ
бр. бр.70/13, 137/13, 163/13, 27/14 и 28/14), го донесувам следното

РЕШЕНИЕ ЗА ОДРЕДУВАЊЕ
НА ПРОЕКТАНТИ

ЗаизработканаИдеен проект за А1 (домување во станбени
куќи),гиназначувамследните проектанти:

ЗаАрхитектура: д-р Сашо Блажевски, д.и.а. бр. на овластување: 1.0518

Соработник проектант: Емилија Рапоска д.и.а.

Управител: М.П. Скопје,

д-р Сашо Блажевски, диа Февруари 2023г.
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ТЕХНИЧКИ ОПИС


	 За потребите на Инвеститорот, изработен е Идеен проект - архитектура за 
А1 (домување во станбени куќи) во село Горно Нерези. Проектот ги содржи сите 
потребни текстуални и графички прилози.


	 Идејниот проект ги следи насоките од проектната програма,  урбанистичките 
услови како и Законот за градење и подзаконските акти на сила.


            Локација


Според Изводот од план бр. – 226 / 2017, од Општина Карпош, Општ акт за 
село Горно Нерези од Општина Карпош на КП 2987 е предвидена намена А – 
домување и Б - комерцијални и деловни намени. Дозволено е 50% изграденост на 
парцелата и коефициент на искористеност 1,5. Висината на венецот е на 10.20m. 
Дозволена е изградба на П+2+Пк. 


Новопроектираниот објект е П+1, слободностоечки индивидуален станбен 
објект, поставен слободно на парцелата. Водено е сметка за соодветни 
растојанија од соседните парцели. Габаритот на приземјето е 17,66m² а на катот 
71.53 m². Проектираната катност е во согласност архитектонско - урбанистичките 
услови. Објектот има приземје и кат.


Вкупната изградена, нето површина на надземни нивоа изнесува 89,19 m².


	 Стациониран сообраќај


	 Паркирањето е предвидено во рамките на сопствена градежна парцела, а 
се планира според дефинирана намена на земјиштето и Правилникот за 
стандарди    и нормативи за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 
63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14). Со  овој урбанистички проект е 
предвидено 2 паркинг места во сопствена парцела согласно одредбите од член 59 
и член 61 од Правилникот за стандарди    и нормативи за урбанистичко 
планирање („Сл. Весник на РМ“ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14)  
каде што стои за станбени куќи кои не се лоцирани во централно градско подрачје 
едно паркинг место на секои 80м2 од вкупна изградена површина.


Функционално решение


	 Согласно барањата на Инвеститорот, објектот функционално е решен во 
две нивоа.
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Идеен проект за А1 (домување во станбени куќи)

	 На приземното ниво е сместена една техничка просторија. Овој простор се 
користи за сместување на дел од опремата која е потребна за греење и ладење 
на објектот.  Таа е на ниво на нултата кота на теренот која е подигната за 1.2m во 
однос на висинската кота на тротоарот.  Катната висина од плоча до плоча за ова 
ниво е 306cm. 


	 На катот се наоѓа нивото за живеење и одмор. Влезот е на југозападната 
страна на објектот. До него се доаѓа преку скали, кои го пратат падот на теренот, а 
лево и десно од нив би се задржал зелен непоплочен терен. Предвидено е 
скалите да се обработат со природен материјал , на пример камени плочи, за да 
се вклопат во опкружувањето.


	 Преку влезот пристапуваме до влазниот предпростор. Тој е димензиониран 
за сместување на соодветен плакар за гардероба и чевли, а на неговата јужната 
страна  предвидена  е застаклена фасада  како би можело дворното зеленило да 
навлезе во ентериерот.


Од влезниот предпростор се влегува во главната просторија на куќата. Тука 
се сместени дневната соба, трпезаријата и кујната, и во овој дел се влегува од 
јужната страна. Кујната и трпезаријата се челно позиционирани (на север ), а 
дневната соба е лево од влезот (на запад).   Кујната е предвидена да биде 
линиска со должина од 320cm. 


	 На  северниот ѕид  предвидена е широка „хармоника“ стаклена врата. Над 
вратата се предвидени прозори кој одат до плафон и на тој начин се остава 
можност за визуелно и физичко поврзување на надворешниот и внатрешниот 
простор. Преку оваа стаклена врата се излегува на голема тераса од која се пружа 
прекрасен поглед на Скопје и околината.


	 На западниот ѕид кај трпезаријата, предвиден е еден помал прозорец, 
доволен да се отвори и погледот кон запад.


	 Веднаш надесно при влезот во дневната соба се наоѓа пристапот кон 
дегажманскиот простор. На барање на инвеститорот, тука е предвидена лизгачка 
врата, чие крило треба да влезе во дебелината на ѕидот помеѓу кујната и спалната 
соба. Од дегажманскиот простор кон исток се пристапува во бањата, додека кон 
север во спалната соба. 


	 Бањата е предвидена да биде со туш кабина, мијалник, тоалетна школка, 
машина за перење алишта и машина за сушење алишта.


	 Спалната соба е димензионирана за брачен кревет со димензии 160 / 
200cm и висок плакар со длабочина од 60cm и широчина од 250cm, еден низок 
фиокар, а од двете страни на креветот се предвидени наткасни и столни ламби.


	 На северниот ѕид се предвидени поголеми прозори за да се отвори 
прекрасниот погледот кон Скопје и околината, а на источниот ѕид е предвиден 
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Идеен проект за А1 (домување во станбени куќи)

хоризонтален  прозор  со висок парапет над креветот,  за да се отвори погледот 
кон дворното зеленило.


Кровот е предвидено да биде едноводен, така што највисоката точка е кај 
терасата на север, а најниската точка е кај влезот на југ. Кровот ги покрива 
целосно и влезниот трем и терасата , а од бочните ѕидови на куќата  е исфрлен по 
40cm . Вака решен кровот, овозможува да се извлече максимум од најубавиот 
поглед кој го нуди локацијата –кон Скопје и природата.  


	 Конструкција и материјализација


	 Со проектот е предвидено приземјето да се изведе од армиранобетонска 
конструкција од столбови и греди. Ѕидовите се изведени како армиранобетонски 
платна во вкопаниот дел со дебелина од 20см и со  конструкцијата ја носат 
армиранобетонската плоча. 


 Приземната плоча се носи на АБ греди и столбови - на северниот дел од 
габаритот, АБ темелни греди и темели самци во јужниот дел од габаритот.


Катот и кровот се предвидени од челична носива конструкција која е 
прицврстена  за армиранобетонската плоча.


	 Сите делови од објектот кои се под земја или во диреткен допир со земјата 
треба да бидат изведени од армиран бетон. Бетонот треба да содржи додатоци за 
водонепропусност. Од надворешна страна е потрбно да се изведе хидроизолација 
од PVC фолија. Оваа хидроизолација се заштитува со тврдо - пресуван, 
екструдиран полистирен, d=5cm. Завршно, пред насипување на ископите, 
термоизолацијата се заштитува со црна PVC бобичаста фолија.


	 Околу целиот објект, во подземните и надземни делови треба да се 
предвиди дренажа од перфорирана цевка 𝜑 = 150mm, со цел да се заштити 
објектот од продор на атмосферски и подземни води под котата на темелите.


Ѕидови


	 Надворешните ѕидови на катот се предвидуваат да бидат со дебелина од 
30cm. Надворешната обработка треба да биде со термоизолација, со дебелина од 
10cm и завршна обработка дел абриб дел облога од дрво отпорно на надворешни 
влијанија.  

	 Внатрешните ѕидови на катот е предвидено да се изведат по сува постапка 
на градба од ГК плочи, метална подконструкција и соодветна исполна на термо - 
звучна изолација. Кај бањата и кујната на овие ѕидови предвидени се  сите 
потребни хидроизолациони слоеви.


Подови


	 Подот во техничката просторија е предвидено да се изведе како 
индустриски Ferro beton под. Подовите на катот е предвидено да се изведат врз 
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Идеен проект за А1 (домување во станбени куќи)

пливачки естрихт од експандиран полистирен со d=1+1cm и цементна кошулка 
чија дебелина ќе биде одредена после изборот на завршна обработка на 
подовите. Во секој случај, вкупната дебелина на сите слоеви на подовите не смее 
да биде поголема од 10cm.


	 Плафонот во тех.просторија треба да се изолира со комби плочи d=10cm. 
Кровната конструкција треба да биде изолирана со термоизолација dmin= 20cm.


	 Партерно уредување


	 Локацијата се наоѓа на терен со голем пад. Со цел да се избегнат големи 
ископи и интервенции на теренот,  приземјето односно техничката просторија која 
е на висина 120cm во однос на тротоарот помага да се добие солидна 
хоризонтала на ниво на катот.   При изведбата е потребно да се предвиди 
дренажа.

	 

	 Од котата на улица до котата на катот се стигнува преку надворешни скали 
во партер, со висина на скалник од 16cm. Лево и десно од скалите партерот е 
декориран со зеленило.


	 Околу објектот, на дел од јужната и северната страна, предвиден е 
заштитен тротоар. Тротоарот треба да се изведе со пад 1% од објетот кон теренот.


Преглед на внатрешни површини од идејниот проект
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Идеен проект за А1 (домување во станбени куќи)




Одговорен проектант:	 


д-р Сашо Блажевски, д.и.а.
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Идеен проект за А1 (домување во станбени куќи)

ПРИБЛИЖЕН ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА


Ед. Мерка Приближна 
количина

Ед. цена € Вкупно €

Ископ на земја m³ 88,00 660,00 58.080,00

Земјани работи, 
тампонирање, 
хидро изолации и 
темелење

m² 70,00 1.400,00 98.000,00

АБ конструкција на 
приземје и кат со 
под и надворешни 
ѕидови

m² 18,00 12.500,00 225.000,00

Метална носечка 
конструкција

m² 72,00 6.500,00 468.000,00

Кровна метална  
конструкција и 
покривачки работи

m² 108,00 6.500,00 702.000,00

Надворешна 
градежна столарија

m² 26,00 10.500,00 273.000,00

Внатрешна 
градежна столарија

Парчиња 4,00 18.000,00 72.000,00

Фасадерски работи m² 220,00 2.600,00 572.000,00

Завршна обработка 
на ѕидови

m² 290,00 360,00 104.400,00

Завршна обработка 
на подови

m² 60,00 2.500,00 150.000,00

Плафони m² 74,00 1.300,00 96.200,00

Хидротехнички 
инсталации и 
галантерија

m² 72,00 3.600,00 259.200,00

Електротехнички 
инсталации и 
опрема

m² 72,00 3.600,00 259.200,00

Термотехнички 
инсталации и 
опрема

m² 72,00 3.600,00 259.200,00
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Идеен проект за А1 (домување во станбени куќи)

Надворешни скали 
и партерно 
уредување

m² 250,00 1.800,00 450.000,00

Вкупно € 3.988.200,00

Изработил,

д-р Сашо 
Блажевски, диа

Напомена: Ова е првична, приближна и груба пресметка. Прецизни 
позиции, количини и потребни средства се добиваат по 
изработка на Основни проекти за соодветните фази 
(конструктивен проект, електротехнички, хидротехнички и 
термотехнички)
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т. +389 2 3090 006,  +389 2 3090 007  ф.+389 2 3090 008,  e-mail: contact@LTarch.com www.LTarch.com

Име на проект

А1 (домување во станбени куќи)

Технички број

02 - 2023

Инвеститори

г-ѓа Горица Дачевска

г-дин Глигор Дачевски

Проектанти:

Емилија Рапоска, диа

Потпис

Забелешка:

Сите фазисти и изведувачи ги

проверуваат димензиите и количините

на лице место пред изведбата .

Цртеж број:

A01

0     10      20                         50

60m

Верзија

6.10 / 20.02.2023

Статус

Идеен проект

Одговорен проектант

д-р Сашо Блажевски, диа

МП Потпис

АРХИТЕКТУРА

МП

Одговорен ревидент:

МП Потпис

Ревидентска куќа:

МП

Графички прилог:

Катастарска подлога,

и ситуации

Размер:

M = 1 : 1000

Ревиденти:

Потпис

Север

Урбанистички параметри

                   УП

Идеен

 проект

Површина на урбанистичка

парцела во m²

Процент на изграденост

Површина на габарит во m²

Коефициент на

искористеност

Максимална изградена

површина во m²

Максимална дозволена

височина на венец во m

Максимална дозволена

височина на слеме

Број на станови / спратови

Број на паркинг места

322

76.0

50%

161

0.5

9.0

П+1

322

71.53

22.21%

51.14

0.16

8.98

П+1

2

Графички прилог:

Урбанистички параметри

M=1:200

Графички прилог:

Ситуација со петта фасада

M=1:200

Графички прилог:

Ситуација со отворено приземје

М=1:120

Општи акти

377

/

50%

/

1.5

10.20

/

П+2+Пк

Согласно член 59-61 од

Правилникот за стандарди и

нормативи за у .п.( Сл Весник на РМ

63/12,126/12,19/0,,95/13,167/13,37/14 )

2

9.0 8.98

габарит на објектот на први кат

620.00

2
8
0
.
0
0

Површина на градење во приземје кота 0,00
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0.06 Друштво за градежништво, проектирање,
инженеринг, трговија и услуги

ЛОУ ТЕК ДООЕЛ, Скопје

ул. Партениј Зографски бр. 28A, 1000 Скопје

т. +389 2 3090 006,  +389 2 3090 007  ф.+389 2 3090 008,  e-mail: contact@LTarch.com www.LTarch.com

Технички број
02 - 2023

Инвеститори
г-ѓа Горица Дачевска
г-дин Глигор Дачевски

Проектанти:

Емилија Рапоска, диа
Потпис

Забелешка:
Сите фазисти и изведувачи ги
проверуваат димензиите и количините
на лице место пред изведбата.

a   r   c   h   i   t   e   c   t   s

low tech

Цртеж број:
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Одговорен проектант

д-р Сашо Блажевски, диа

МП Потпис

Одговорен ревидент:

МП Потпис

Ревидентска куќа:

МП

Графички прилог:
Основа на кат

Ревиденти:
Потпис

Север

Реден број на
просторија:

Површина
во m²

Обем
во m¹

Вид на
под (П):

Име (намена) на
просторијата:

0.01 Влезен предпростор   4.60   8.70 П05 ПЛ05

0.02

0.03

Дневна соба, кујна,
трпезарија

0.04

Дегажман

Вкупна нето површина на кат

0.05

Бања

Спална соба

30.50 22.10 П08,
П10, П08

ПЛ05

   2.2   6.00 П05 ПЛ05

  4.40  8.60 П06 ПЛ05

16.00 16.05 П07 ПЛ05

14.60

0     0.5       1                        2.5     3m

Размер:
M = 1 : 50

Статус
Идеен проект

Име на проект
А1 (домување во станбени куќи)

Верзија
6.10 / 20.02.2023

АРХИТЕКТУРА

МП

Вкупна бруто површина на кат

72.30

0.06 Тераса      /

Вид на
плафон (ПЛ):

П05 П01

61.45

85.10 42.50
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Друштво за градежништво, проектирање,
инженеринг, трговија и услуги

ЛОУ ТЕК ДООЕЛ, Скопје

ул. Партениј Зографски бр. 28A, 1000 Скопје

т. +389 2 3090 006,  +389 2 3090 007  ф.+389 2 3090 008,  e-mail: contact@LTarch.com www.LTarch.com

Технички број

Инвеститори
г-ѓа Горица Дачевска
г-дин Глигор Дачевски

Проектанти:

Емилија Рапоска, диа
Потпис

Забелешка:
Сите фазисти и изведувачи ги
проверуваат димензиите и количините
на лице место пред изведбата.

a   r   c   h   i   t   e   c   t   s

low tech

Цртеж број:
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Одговорен проектант

д-р Сашо Блажевски, диа

МП Потпис

Одговорен ревидент:

МП Потпис

Ревидентска куќа:

МП

Графички прилог:
Пресек

Ревиденти:
Потпис

Север

Статус
Идеен проект

0      1         2                          5
6m

Размер:
M = 1 : 100

ПРЕСЕК 1-1

Име на проект
А1 (домување во станбени куќи)

Верзија
6.10 / 20.02.2023

АРХИТЕКТУРА

МП

02 - 2023



677.63 мнв                          +3.06 први кат

574.57 мнв                          ±0.00 приземје
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ПРЕСЕК КАЈ СКАЛИЦЕНТРАЛЕН ПРЕСЕК

ЗАПАДНА ФАСАДА
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ИСТОЧНА ФАСАДА

210.00 670.00 145.00

680.69 мнв                  +8.98 слеме(венец)

677.63 мнв                          +3.06 први кат

574.57 мнв                          ±0.00 приземје

573.37мнв кота на тротоар       -1,20м

Друштво за градежништво, проектирање,
инженеринг, трговија и услуги

ЛОУ ТЕК ДООЕЛ, Скопје

ул. Партениј Зографски бр. 28A, 1000 Скопје

т. +389 2 3090 006,  +389 2 3090 007  ф.+389 2 3090 008,  e-mail: contact@LTarch.com www.LTarch.com

Технички број
02 - 2023

Инвеститори
г-ѓа Горица Дачевска
г-дин Глигор Дачевски

Проектанти:

Потпис

Забелешка:
Сите фазисти и изведувачи ги
проверуваат димензиите и количините
на лице место пред изведбата.

a   r   c   h   i   t   e   c   t   s

low tech

Цртеж број:
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Одговорен проектант

д-р Сашо Блажевски, диа

МП Потпис

Одговорен ревидент:

МП Потпис

Ревидентска куќа:

МП

Графички прилог:
Фасади

Ревиденти:
Потпис

Север

Статус
Идеен проект

0      1         2                          5
6m

Размер:
M = 1 : 100

Име на проект
А1 (домување во станбени куќи)

Верзија
6.10 / 20.02.2023

АРХИТЕКТУРА

МП

Емилија Рапоска, диа
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В Б A

В Б A

573.37мнв    -1,20 кота на тротоар

577.63мнв   +3,06 ниво кат

573.37 кота на тротоар
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573.37 кота на тротоар
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+3.06 кат

+6.82 кота на венец

ЈУЖНА ФАСАДА

342.50 300.00 402.50

Друштво за градежништво, проектирање,
инженеринг, трговија и услуги

ЛОУ ТЕК ДООЕЛ, Скопје

ул. Партениј Зографски бр. 28A, 1000 Скопје

т. +389 2 3090 006,  +389 2 3090 007  ф.+389 2 3090 008,  e-mail: contact@LTarch.com www.LTarch.com

Технички број
02 - 2023

Инвеститори
г-ѓа Горица Дачевска
г-дин Глигор Дачевски

Проектанти:

Емилија Рапоска, диа

Потпис

Забелешка:
Сите фазисти и изведувачи ги
проверуваат димензиите и количините
на лице место пред изведбата.
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low tech

Цртеж број:
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Одговорен проектант

д-р Сашо Блажевски, диа

МП Потпис

Одговорен ревидент:

МП Потпис

Ревидентска куќа:

МП

Графички прилог:
Фасади

Ревиденти:
Потпис

Север

0      1         2                          5
6m

Размер:
M = 1 : 100

Статус
Идеен проект

Име на проект
А1 (домување во станбени куќи)

Верзија
6.10 / 20.02.2023

АРХИТЕКТУРА

МП
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